
การขบัเคลือ่นกลไกการ ศปถ.อ าเภอทกุระดบั 

ป้องกนัและลดอบุตัเิหตทุางถนนตลอดปี2563  

จงัหวดัอดุรธาน ี 

ส ำนกังำนสำธำรณสขุจงัหวดัอดุรธำนี 

นายอเุทน หาแกว้ 

รองนายแพทยส์าธารณสขุจงัหวดัอดุรธานี 



       แนวโนม้  สถติเิสยีชวีติจากอบุตัเิหตทุางถนนขอ้มลู 3ฐานและอืน่ๆ  
     (สธ./บ.กลางฯ/ตร.) ปีงบประมาณ  

ปี เป้าหมาย 
ผูเ้สยีชวีติ 

(คน) 
ตอ่แสนปชก. ตอ่เดอืน ตอ่วนั 

ปีใหมต่อ่วนั

(คน) 

สงกรานตต์อ่วนั 

(คน) 

2559 ไมเ่กนิ18ตอ่แสนปชก. 

 284 คนตอ่ปี 

 24 คนตอ่เดอืน 

 0.82 คนตอ่วนั 

396 25.18 33.00 1.08 2.29(16) 2.29(16) 

2560 486 30.85 40.50 1.33 4.00(28) 1.42(8/2) 

2561 384 24.38 32.00 1.05 2.15(12/3) 1.00(6/1) 

2562 

ไมเ่กนิ16ตอ่แสนปชก. 

 253 คนตอ่ปี 

 21 คนตอ่เดอืน 

 0.7 คนตอ่วนั 

444 28.05 37.27 1.20 1.71(9/3) 2.42(15/2) 

2563 

ไมเ่กนิ20ตอ่แสนปชก. 

 316 คนตอ่ปี 

 26 คนตอ่เดอืน 

 0.9 คนตอ่วนั 

321 20.28 29.18 0.96 0.8(6/1) 0.7(4/1) 

6.47 

ข้อมูล  
ณ วันที่ 

 31 ส.ค. 63 
เปรยีบเทียบช่วงเดียวกนั 

ลดลงจากปี2560  

 144 คน 

ลดลงจากปี2561  

 28 คน 

ลดลงจากปี2562  

92 คน 



นายงู 
4(13.98) 

 
น า้โสม 
10(16.77) 
  บา้นผอื 

47(42.58) 

เพ็ญ  
16(13.82)  

สรา้งคอม 
 3(10.29)  บา้นดงุ 

20(15.75) 

ทุง่ฝน 
2(6.23) 

 เมอืงอดุรธาน ี
92(22.37)   

   กดุจบั 
 12(18.23)   

โนนสะอาด 
5(9.96) 

วงัสามหมอ 

กูแ่กว้ 
5(22.54) 

   หนองคาย 

      สกลนคร 

      
        ขอนแกน่ 

กาฬสนิธุ ์

เลย 

หนองบวัล าภ ู

N 

  

   

        

 หนองววัซอ 
  12(18.88) 

กมุภวาปี 
27(21.73) 

ประจกัษ ์
    6(23.52) 

ไมม่ผีูเ้สยีชวีติ = 0 อ าเภอ 

 พบิลูยร์กัษ ์
6(24.03) 

      อ.ทา่บอ่ 

หนองหาน 
24(20.41) 

จ านวนผูเ้สยีชวีติท ัง้หมด 321 ราย 
คดิเป็นอตัราตาย 20.21 ตอ่แสนปชก. 

อตัราตายมากกวา่20ตอ่แสนปชก. = 9 อ าเภอ 

สถานการณแ์ละแนวโนม้เสยีชวีติจากอบุตัเิหตทุางถนนจงัหวดัอดุรธาน ี

ขอ้มลู3ฐานและอืน่ๆ วนัที ่1 ตลุาคม 2562 – 31 สงิหาคม 2563  

อตัราตายมากวา่18-20ตอ่แสนปชก. = 2 อ าเภอ 

อตัราตาย0.1-18ตอ่แสนปชก. = 9 อ าเภอ  

 หนองแสง 
1(3.64) 

    ไชยวาน 
    8(20.25) 

9(15.24) 

ศรธีาต ุ
   12(24.48 



3.64 

6.23 

9.96 

10.29 

13.82 

13.98 

15.24 

15.75 

16.77 

18.23 

18.88 

20.25 

20.41 

21.73 

22.37 

22.54 

23.52 

24.03 

24.48 

42.58 
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โนนสะอาด 

สรา้งคอม 

เพ็ญ 

นายงู 

วงัสามหมอ 

บา้นดงุ 

น า้โสม 

กดุจบั 

หนองววัซอ 

ไชยวาน 

หนองหาน 

กมุภวาปี 

เมอืงอดุรธาน ี

กูแ่กว้ 

ประจกัษฯ์ 

พบิลูยร์กัษ ์

ศรธีาต ุ

บา้นผอื 

อตัราตาย 
/แสนปชก. 

เป้าหมายปี2563 
ไมเ่กนิ20/แสนปชก. 

อดุรธาน ี 
20.28 

316คน/ปี 

26คน/เดอืน 

0.9คน/วนั 

อตัราเสยีชวีติ ตอ่แสนปชก.จากอบุตัเิหตทุางถนนจงัหวดัอดุรธาน ี
ขอ้มลู3ฐานและอืน่ๆ (วนัที ่1 ตลุาคม 2562 – 31 สงิหาคม 2563 ) 



ล าดับ อ าเภอ
ปี2562 
(จ านวน)

ปี2562 
(อัตราต่อแสน)

ประชากร
เป้าไม่

เกิน(คน)
ต.ค.-62 พ.ย.-62 ธ.ค.-62 ม.ค.-63 ก.พ.-63 มี.ค.-63 เม.ย.-63 พ.ค.-63 มิ.ย.-63 ก.ค.-63 ส.ค.-63 ก.ย.-63 รวม

อัตราตาย/
แสนปชก.

1 เมืองอุดรธานี 93 33.09 281,023 56 5 7 14 6 7 10 5 1 4 5 6 70 24.91
เขตทน.อุดร 19 14.58 130,274 26 1 6 2 4 1 1 2 1 1 3 22 16.89
รวม 112 27.23 411,297 82 6 13 16 10 8 11 7 2 4 6 9 92 22.37

2 หนองหาน 25 21.26 117,617 24 4 2 1 3 1 2 5 1 3 2 24 20.41
3 บ้านดุง 44 34.64 127,004 25 1 3 2 3 3 3 3 1 1 20 15.75
4 หนองววัซอ 22 34.62 63,550 12 1 1 2 1 2 1 2 2 12 18.88
5 กุมภวาปี 41 33.00 124,241 24 5 6 2 2 4 1 2 3 2 27 21.73
6 เพ็ญ 24 20.73 115,796 23 3 2 1 3 1 1 1 1 1 2 16 13.82
7 บ้านผือ 36 32.61 110,382 22 5 2 4 5 5 4 4 7 1 4 6 47 42.58
8 โนนสะอาด 13 25.89 50,216 10 1 1 1 1 1 5 9.96
9 กุดจับ 21 31.90 65,823 13 1 4 5 2 12 18.23
10 ไชยวาน 11 27.85 39,500 7 2 1 2 3 8 20.25
11 นายงู 3 10.48 28,620 5 2 1 1 4 13.98
12 วงัสามหมอ 16 27.09 59,059 11 3 1 2 3 9 15.24
13 น้ าโสม 22 36.89 59,642 11 1 1 1 2 1 1 2 1 10 16.77
14 ประจักษ์ฯ 3 11.76 25,510 5 1 1 1 1 1 1 6 23.52
15 ศรธีาตุ 10 20.40 49,018 9 3 2 1 1 1 1 2 1 12 24.48
16 หนองแสง 5 18.22 27,443 5 1 1 3.64
17 สรา้งคอม 7 24.02 29,142 5 1 1 1 3 10.29
18 ทุง่ฝน 7 21.82 32,080 6 1 1 2 6.23
19 กู่แก้ว 7 31.56 22,183 4 1 1 2 1 5 22.54
20 พิบูลยร์กัษ์ 15 60.07 24,969 4 2 1 1 1 1 6 24.03

รวม 444 28.05 1,583,092 316 30 34 34 41 29 26 23 27 17 25 35 321 20.28

จ านวนผู้เสยีชีวิตจากอุบัติเหตุทางถนนแยกรายอ าเภอจังหวัดอุดรธานีปีงบประมาณ 2563 (ข้อมูลวันที ่1 ตุลาคม 2562 - 31 สงิหาคม 2563)
แหลง่ข้อมูล3ฐาน และอ่ืนๆ ผู้รวบรมข้อมูล เจนจิรัสตรา วงศ์ประทมุ ส านักงานสาธารณสขุจงัหวัดอุดรธานี โทร 064-7896153



ล าดับ อ าเภอ/วนัที่ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 รวม

1 เมืองอุดรธานี 1 1 1 1 1 1 6
เขตทน.อุดร 1 1 1 3
รวม 1 2 1 1 1 1 1 1 9

2 หนองหาน 1 1 2

3 บ้านดุง 1 1

4 หนองววัซอ 1 1 2

5 กุมภวาปี 1 1 2

6 เพ็ญ 1 1 2

7 บ้านผือ 1 2 1 1 1 6

8 โนนสะอาด 0

9 กุดจับ 1 1 2

10 ไชยวาน 3 3

11 นายงู 0

12 วงัสามหมอ 1 1 1 3

13 น้ าโสม 1 1

14 ประจักษ์ฯ 0

15 ศรธีาตุ 1 1

16 หนองแสง 0

17 สรา้งคอม 0

18 ทุง่ฝน 0

19 กู่แก้ว 0
20 พิบูลยร์กัษ์ 1 1

รวม 2 0 1 2 4 0 0 2 2 1 0 4 1 1 0 0 0 0 3 1 0 1 2 0 2 0 4 0 2 0 0 35

 จ านวนผู้เสยีชีวิตรายวันจากอุบัติเหตุทางถนน แยกรายอ าเภอ จังหวัดอุดรธานี ปีงบประมาณ 2563  (ข้อมูล วันที ่1-31 สงิหาคม 2563)



เพศชาย  
(79%) 

-รถจักรยานยนต์ (76%) 
-คนเดินเท้า (9%) 

-อายุ 60ปีขึ้นไป (20%) 
-รองลงมา 40-49 ปี (19%) 
-รองลงมา 20-29ปี (18%) 

-ตายที่เกิดเหตุ  (51%) 
-ตายที่ Ward (30%)  
-ตายที่ ER (19%) 

-ถนนทางหลวง (57%) 
-ถนนในหมูบ้านระหว่างหมู่บ้าน (36%) 
-เขตทน.อุดรธานี (7%) 

-ไม่สวมหมวก (87%) 
-ไม่คาดเข็มขัด (82%) 

-ขับรถเร็ว (73%) 
-ดื่มแอลกอฮอล์ (43%) 
-ตัดหน้ากระชั้นชิด (26%) 

- 16.00 - 20.00 น. (28%) 
- 12.00 - 16.00 น. (17%) 

ปัจจัยเสี่ยง 
บุคคล รถ/ถนน 

ข้อมูลทางระบาดวิทยาผู้เสียชีวิตจากอุบัติเหตุทางถนน จังหวัดอุดรธานี 
ปีงบประมาณ 2563 

คนในพื้นที่ (91%) 

-ถนนมิตรภาพอุดร-ขอนแก่น (27คน) 
-ถนนอุดร-สกลนคร (21 คน) 
-ถนนมิตรภาพอุดร-หนองคาย (13คน) 

ข้อมูล ณ วนัที ่31 สิงหาคม 2563 



วิเคราะห์เดือน สิงหาคม 2563 

ผู้ประสบเหตุ 
1,326คน 

- ขับ 1,011 คน(76%) 
- โดยสาร/อื่นๆ 315 คน 

จักรยานยนต์ 916คน(90.6%)

จักรยาน 39คน

สามล้อเคร่ือง+ถีบ 17คน

รถบรรทุก 4คน

เก๋ง+ป๊ิกอัฟ 35คน

คุมเข้มด้วยมาตรการ 3ส. 1ป. 



ขอบคณุครบั 


